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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vytvořením mračna bodů a ortofota. Pro vytvoření

výstupů je navrženo a uskutečněno měření pomocí UAV eBee plus. Cílem práce je po-

rovnat výsledky ze dvou UAV, pro tyto účely je na dvou místech uskutečněno nezávislé

měření pomocí kvadrakoptéry DJI Phantom 4 Pro. Veškeré výsledky jsou připojeny do

souřadnicového systému, pomocí vlícovacích bodů signalizovány fotogrammetrickými

terči a zaměřeny GNSS stanicí.
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Abstract

The thesis is about the creation of a point cloud and orthomosaic. To create the

output it is designed and realized measurement with UAV eBee plus. The point of the

thesis is to compare results of two UAVs, for these purposes is realized independent me-

asuring from two places with quadcopter DJI Phantom 4 Pro. All results are conected to

the coordinate systém with control points, signaled by photogrammetric targets and me-

asurement with GNSS station.
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Seznam zkratek

UAV – Unmanned aerial vehicle (bezpilotní letoun)

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální (polohový souřadnicový sys-

tém pro ČR)

Bpv – Balt po vyrovnání (výškový souřadnicový systém pro ČR)

ÚCL – Úřad pro civilní letectví

DEM – Digital elevation model (Digitální výškový model)

TIN – Triangulated irregular network (Nepravidelná trojúhelníková síť)

SW – Software (Program)

GSD – Groud sampling distance (Velikost pixelu měřená na zemi)

RTK – Real time kinematic (Kinematické určování polohy v reálném čase)

MSE – Mean sqaure error (Střední kvadratická chyba)

VB – Vlícovací bod
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1 Úvod

Obsahem diplomové práce je zmapování lomu Družba (západně od obce Nové

Sedlo) pomocí UAV. Vytvoření ortofota a 3D výstupy pro aktualizaci důlní mapy spo-

lečnosti SUAS.

Zájmové území o velikosti přibližně 1x2 km pro vyhotovení diplomové práce bylo

domluveno s Ing. Františkem Dudkem, na základě obtížnosti přístupu do některých částí

hnědouhelného lomu Družba, který se v dnešní době zasypává a v budoucnu bude zato-

pen.

Pro snímkování kompletního území byla poptána místní firma vlastnící UAV s pev-

ným křídlem (eBee plus), která pomohla s naplánováním letu a poskytla snímky pro vy-

hotovení.

Pro kontrolní mračna bodů byla použita kvadrakoptéra DJI Phantom 4 Pro. Kontrolní

lety byly uskutečněny na dvou územích, každé z nich o přibližné velikosti 100x200 m.

V kapitole číslo dva se popisuje legislativa pro let s UAV.

V další kapitole je popsáno zájmové území, jeho poloha, využití a vlastník (Sokolov-

ská uhelná, právní nástupce, a.s.).

V dalších kapitolách jsou popsány přístroje, softwary a použité pracovní postupy pro

vyhotovení práce.

V posledních kapitolách jsou uvedeny veškeré výstupy s jejich parametry a přes-

nostmi.
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2 Legislativa pro létání bezpilotními letouny

Legislativa určuje kde, s čím a za jakých podmínek můžeme využívat létání s UAV.

Základní rozdělení pro létání s UAV je rozděleno do třech základních kategorií (Certified,

Specific a Open).

2.1 Certified

Nejrizikovější kategorie je s názvem Certified. Do které budou spadat lety s drony

určené pro přepravu pasažérů a zboží.

2.2 Specific

Další kategorií je kategorie Specific. Je určena pro rizikovější lety, které zakazuje

kategorie Open (nad shromážděním osob, v centru města, poblíž památek …). Pro let

v této kategorii je potřeba provozní povolení od úřadu pro civilní letectví.

2.3 Open

Nejrozšířenější kategorií je kategorie s názvem Open. Která je rozděluje UAV do

pěti kategorií podle váhy.

Označení C0 C1 C2 C3 C4

Omezení < 250 g < 900 g < 4 kg < 25 kg
< 25 kg

(bez řízení)
(Tab. 1) Váhové rozdělení UAV

Veškeré UAV s výjimkou C0 bez kamery, musí být registrovány na úřadě pro civilní

letectví. Pilot musí absolvovat online výcvik a označit své letadla vlastním identifikačním

číslem a obeznámit se s uživatelskou příručkou UAV.

(Obr. 1) Doklad o absolvování online výcviku

Dále je kategorie open kategorizována do kategorií A1, A2 a A3, které specifikují

provozní omezení. Všechny podkategorie jsou omezeny maximální vzdáleností 120 m od

terénu a během letu musí být s UAV vizuální kontakt.
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(Obr. 2) Obecná pravidla Open

A1 platí pouze pro AUV z kategorie C0 a C1. V této kategorii je možný minimální

přelet nad nezúčastněnými osobami s UAV z kategorie C0 a se souhlasem s UAV z ka-

tegorie C1. Je možné přelet nad budovou. Zákaz letu nad shromážděním osob a místy

zakázány státem.

(Obr. 3) Kategorie letu A1(C0)

(Obr. 4) Kategorie letu A1(C1)
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 A2 platí pro kategorie UAV C2. Mimo základní internetový výcvik musí být pilot

držitelem osvědčení o způsobilosti dálkově řídícího pilota, získaný kontaktním výcvikem.

Minimální vzdálenost od nezapojených osob je rovna výšce letu nebo 30 metrů, při pro-

vozování letadla v nízkorychlostním režimu se může zkrátit až na 5 metrů. Zákaz letu nad

shromážděním osob a místy zakázány státem.

(Obr. 5) Kategorie letu A2

A3 platí pro kategorie UAV C2, C3 a C4. Let je možný jen mimo dosah nezapoje-

ných osob. Minimální vzdálenost od urbanistického území je 150 metrů [1].

(Obr. 6) Kategorie letu A3
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3 Lokalita

Zájmové území tvoří velká část (přibližně 1x2 km) hnědouhelného lomu Družba,

který vlastní Sokolovská úhelná a.s. V lomu byly vybrány další dvě místa pro porovnání

metod sběru a zpracování dat. První s částí sesuvu z roku 2009 a druhý zajímavý svojí

členitostí.

(Obr. 7) Zájmové území

3.1 Hnědouhelný lom Družba

Lom se nachází v Sokolovské pánvi, západně od obce Nové Sedlo. Těžba byla za-

hájena v roce 1889 nejprve hlubinným způsobem a od roku 1907 byla zahájena těžba

povrchovým způsobem. Důl během svého působení vystřídal několik jmen (Kaiser, Kon-

kordie, Truman a Svornost), pod názvem Družba je znám od roku 1951.

Využíval se pro těžbu sloje Antonín, která má průměrnou mocnost 24 metrů a na-

chází se přibližně 200 metrů pod povrchem. V roce 2011 byla těžba přerušena, nyní je

lom do určité výšky zasypáván a po vytěžení sousedního lomu Jiří, zde vznikne napuště-

ním z řeky Ohře jezero Jiří-Družba [2].
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3.2 Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.

Firma Sokolovská uhelná byla založena v roce 1994 fondem národního majetku.

Privatizace proběhla o deset let později, kdy vznikla organizace Sokolovská uhelná,

právní nástupce, a.s.

Organizace navazuje na bohatou tradici těžení a zušlechťování hnědého uhlí na So-

kolovsku. Hlavním produktem společnosti je elektrická energie a teplo, energetické uhlí

a karbomechanický produkt. Sokolovská uhelná je jedním z největších nezávislých vý-

robců elektrické energie a zároveň nejmenší hnědouhelná těžební společností v České

republice, vytěží kolem 6,5 miliónů tun uhlí ročně v lomu Jiří. Přibližně 50 procent uhlí

je prodáno tuzemským i zahraničním klientům, zbytek je zušlechťován v rámci vlastní

potřeby. Vyrobí tak kolem 3500 GWh elektrické energie a zásobuje teplem města v regi-

onu. Firma významně investuje do rekultivací dotčeného území (např. vznik jezer Medard

a Boden), také podporuje výstavbu infrastruktury, díky čemuž vznikly na Sokolovsku

objekty sloužící zdravotnictví, sportu a rekreaci [2].
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4 Použité vybavení

Pro vyhotovení, bylo použito vybavení GNSS rover South S82-V, kvadrakoptéra DJI

Phantom 4 Pro a dron Ebee plus. Gnss bylo použito pro získání souřadnic vlícovacích a

kontrolních bodů. UAV byly použity pro získání fotogrammetrických snímků.

4.1 GNSS ROVER SOUTH S82-V

S82-V je přijímač GNSS RTK od společnosti South Company, který přijímá signál


[…]


rých byla vypočtena hustota pravděpodobnosti ve tvaru Gaussovy funkce (1). Směrodatná

odchylka podle očekávání odpovídá velikosti větších z pixelů. Střední hodnota je ovliv-

něna různým připojením mračen do výškového souřadnicového systému Bpv.

μ [m] σ [m]

-0,029 0,065
(Tab. 11) Území 1 high – střední hodnota a sm. odch.

Znázornění četnosti odchylek a Gaussovy křivky.

(Obr. 45) Území 1 high – Normální rozdělení
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8.3.2 Území 1 Medium

Grafické znázornění:

(Obr. 46) Území 1 medium – porovnání Phantom/Ebee

Z grafického znázornění odchylek jde vidět, že největší odchylky nastaly u nedo-

konalého ořezání vodní hladiny a ostrých hran terénu.

Z odchylek byla vypočtena střední hodnota (μ) a směrodatná odchylka (σ), ze kte-

rých byla vypočtena hustota pravděpodobnosti ve tvaru Gaussovy funkce (1). Směrodatná

odchylka podle očekávání odpovídá velikosti větších z pixelů. Střední hodnota je ovliv-

něna různým připojením mračen do výškového souřadnicového systému Bpv.

μ [m] σ [m]

-0,035 0,077
(Tab. 12) Území 1 medium – střední hodnota a sm. odch.

Znázornění četnosti odchylek a Gaussovy křivky.

(Obr. 47) Území 1 medium – Normální rozdělení
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8.3.3 Území 2 High

Grafické znázornění:

(Obr. 48) Území 2 high – porovnání Phantom/Ebee

Z grafického znázornění odchylek jde vidět, že největší odchylky nastaly u nedo-

konalého ořezání vodní hladiny a ostrých hran terénu.

Z odchylek byla vypočtena střední hodnota (μ) a směrodatná odchylka (σ), ze kte-

rých byla vypočtena hustota pravděpodobnosti ve tvaru Gaussovy funkce (1). Směrodatná

odchylka podle očekávání odpovídá velikosti větších z pixelů. Střední hodnota je ovliv-

něna různým připojením mračen do výškového souřadnicového systému Bpv.

μ [m] σ [m]

-0,004 0,078
(Tab. 13) Území 2 high – střední hodnota a sm. odch.

Znázornění četnosti odchylek a Gaussovy křivky.

(Obr. 49) Území 2 high – Normální rozdělení
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8.3.4 Území 2 Medium

Grafické znázornění:

(Obr. 50) Území 2 medium – porovnání Phantom/Ebee

Z grafického znázornění odchylek jde vidět, že největší odchylky nastaly u os-

trých hran terénu a v místech s výskytem rostlin.

Z odchylek byla vypočtena střední hodnota (μ) a směrodatná odchylka (σ), ze kte-

rých byla vypočtena hustota pravděpodobnosti ve tvaru Gaussovy funkce (1). Směrodatná

odchylka podle očekávání odpovídá velikosti větších z pixelů. Střední hodnota je ovliv-

něna různým připojením mračen do výškového souřadnicového systému Bpv.

μ [m] σ [m]

-0,005 0,101
(Tab. 14) Území 2 medium – střední hodnota a sm. odch.

Znázornění četnosti odchylek a Gaussovy křivky.

(Obr. 51) Území 2 medium – Normální rozdělení
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8.4 Přesnost připojení

Přesnost výškového připojení byla vypočtena v sw CloudCompare. Jednotlivá

mračna bodů byla porovnána s body zaměřenými GNSS stanicí. Porovnání proběhlo

stejně jako v předchozích kapitolách funkcí Compute cloud/cloud distance, zde byly vy-

počteny střední hodnoty a směrodatné odchylky.

Na základě kapitoly 8.1.2 Území 1 byly z veškerých výpočtů vyřazeny body 203,204

pro jejich velikou odlehlost, vzniklou nejspíše špatným připojením GNSS stanice (v pro-

tokolu bylo zjištěno méně připojených družic).

Území
Přesnost

výpočtu
Počet bodů

Střední

hodnota [cm]

Směrodatná

odchylka [cm]

Kompletní
High

51
4,7 6,8

Medium 8,1 10,1

1
High

15
-0,8 2,8

Medium -0,8 3,6

2
High

11
-0,3 1,5

Medium 0,1 1,6
(Tab. 15) Přesnost výškového připojení mračen

České vysoké učení technické v Praze

46

9 Závěr

V rámci diplomové práce, byla zmapována velká část lomu Družba leteckou foto-

grammetrií pomocí UAV. Pro kontrolu byly zmapovány dvě menší části tohoto území

s vyšší přesností (z menší výšky a jiným UAV).

Snímky byly zpracovány v programu Agisoft Metashape Professional, odkud byly

vyexportovány veškeré výstupy (DEM, TIN, ortofoto a husté mračno bodů). Výpočet

proběhl vždy ve dvou kvalitách výpočtu (High a Medium). Informace o zpracování jsou

uvedeny o kapitole 8.1. Agisoft Metashapa.

Porovnání mračen bodů proběhl v softwaru CloudCompare. Z výsledků lze vidět, že

hlavním faktorem pro kvalitu výsledných dat je velikost pixelů ve skutečnost (GSD),

která následně zhruba odpovídá směrodatné odchylce.

Při porovnání výsledků, vyhotovených z různých snímků, je vidět, že do střední hod-

noty odchylek, se projeví připojení na různé body. Zde je vidět, že přesnost výpočtů není

zásadní pro výsledek a přesnost opět ovlivňuje zejména velikost pixelů.

Největší rozdíly se projevily na vodních hladinách (tato místa byla co nejlépe oře-

zána), hranách terénu a místech s vegetací.

Přesnost připojení ukázala stejné výsledky jako ostatní porovnání, a to že přesnost

připojení ovlivňuje velikost pixelu.

Veškeré výsledky jsou uvedeny v kapitole 8. Výsledky v přehledných tabulkách.
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