1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba mračna bodů a ortomozaiky vybrané oblasti hnědoúhelného dolu
Družba

Jméno autora: bc. David Juhár
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: prof. Ing. Martin Štroner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání bylo náročnější, student řešil praktickou zakázku na tvorbu výstupů z rozlehlého problematicky
přístupného prostoru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně, zakázku si získal sám, přiměřeně využíval konzultací, dohodnuté termíny
dodržoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil spíše praktické znalosti a dovednosti a zpracování ve vyspělých softwarech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je dle mého názoru na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student dle mého názoru použil relevantní zdroje, které korektně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalšího komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce má celkově odpovídající úroveň, student byl při jejím zpracování aktivní a odvedl značné množství práce. Jen
upozorním, že práci mírně sráží použití termínů a zkratek používaných v moderních softwarech v anglickém jazyce,
které neodpovídají zavedenému geodetickému názvosloví.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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